a2

& e 3

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI

Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 201969100285 Distribuic&o: 27/08/2019

Numero Unico: 0000273-43.2019.8.25.0033 Competéncia: Itabi/Comarca de Gararu
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: MANOEL VIEIRA DOS SANTOS

Endereco: POVOADO LAGOA REDONDO

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: ITABI - Estado: SE - CEP: 49870000
Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI
Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI
Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201969100285

DATA:
27/08/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201969100285, referente ao protocolo n°® 20190827133503487, do
dia 27/08/2019, as 13h35min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE GARARU DISTRITO JUDICIARIO DE ITABI - SERGIPE

MANOEL VIEIRA DOS SANTOS, brasileiro, viavo, aposentado, portador do
RG n°® 315.575 SSP/SE e CPF n° 077.743.205-63, residente e domiciliado na Fazenda
Tainha, S/N, Zona Rural, Itabi/SE, CEP 49.870-000, Tel.: (79) 99908-6785, nio possui

endereco_eletronico, por meio de seu advogado que esta subscreve (procuracio

anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015,

propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 15 de Abril de 2018, o Requerente estava na seresta da churrascaria do

Sr. Carlos na Mata Grande, quando o celular tocou e ele atravessou a pista para falar,

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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que no retorno o Sr. Gileno, mais conhecido como “pirrola” saiu com sua motocicleta,
marca/modelo HONDA/CG 125 TITAN ES, ano 2000/2000, cor azul, placa HZR-9596,
CHASSI 9C2JC3020YR039263, Itabi/SE, da churrascaria ¢ o atropelou, conforme

registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na tibia e fibula esquerda em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documenta¢do necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), em 25 de Junho de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme sera demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, senao recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de
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indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nio se discute, nesta lide, o
direito a indenizacido por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussido restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 2.362,50
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em 25 de Junho de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da

4

Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justiga do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nio inviabiliza reclamacdo de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficicia ao direito fundamental de acfio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,

prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
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mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta CAmara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizacdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:
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§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementac¢io do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacido de pericia pelo
IML para aferir a extensdo das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
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INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacio judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.
Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficidrio, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do gquantum indenizatorio deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame

pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condigdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragdo anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da

celeridade processual, economia processual e boa-fé¢, o Requerente requer a
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d)

dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatério proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdao da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenagdo, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 27 de Agosto de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esta correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?
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PROCURACAO PUBLICA

SAIBAM quantos este publico instrumento de procuragdo virem, que aos doze (12) dias do més de
agosto (8) de dois mil e dezenove (2019), nesta cidade de Nossa Senhora da Gléria, municipio do
Estado Federado de Sergipe, Republica Federativa do Brasil, neste Cartorio do 2° Oficio, localizado na
Rua Edézio Vieira de Melo, n° 20, Bairro Centro, nesta cidade de Nossa Senhora da Gloria/SE,
perante mim, Ederaldo Alves da Silva, Escrevente, comparece como QUTORGANTE: MANOEL
VIEIRA DOS SANTOS, brasileiro, viivo, lavrador, nascido aos quatorze de novembro de mil
novecentos e quarenta e trés (14/11/1943), na Cidade de Itabi, Estado de Sergipe, RG n° 315.575
SSP-SE onde consta o CPF n° 077.743.205-63, filho de FELIX MENESES DOS SANTOS ¢ MARIA
VIEIRA DE GOES, residente e domiciliado & Fazenda Tainha, Zona Rural, Itabi-SE; identificados e
reconhecidos por mim, mediante a documentagdo acima, do que dou fé. Pelo outorgante me foi dito
que por este publico instrumento e na melhor forma de direito nomeia e constitui seu bastante
procurador, ¢ OUTORGADO(A)S): JOSE JEOVANY DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior,
advogado, nascido ao um de margo de mil novecentos e oitenta e seis (01/03/ 1986), na Cidade de
Nossa Senhora da Gléria, Estado de Sergipe, OAB/SE n° 889A onde consta o RG n° 20423500
SSP-SE e o CPF n° 018.386.315-18, filho de JOSE PEREIRA FILHO e CRIZONETE SANTANA
SILVA, residente ¢ domiciliado & Rua Senador Leite Neto, n° 381, Brasilia, Nossa Senhora da
Gloria-SE; a quem confere os mais amplos, gerais e ilimitados poderes inclusive os contidos Artigo
105 do Codigo de Processo Civil, para o foro em geral, em qualquer instancia, Juizo ou Tribunal,
podendo para tanto, propor agdes, interpor recursos, substabelecer com ou sem reservas de poderes,
agir conjuntamente ou separadamente, confessar, conciliar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar o direito em que se funda a acdo, receber, dar quitagfio, firmar
compromisso, especialmente o fim especial de representé-lo perante qualquer Companhia de Seguros,
podendo requerer e receber o seguro obrigatério DPVAT resultante de acidente automobilistico,
podendo preencher e assinar formulario, juntar, retirar, apresentar e assinar papéis e documentos, e
enfim, praticar todos os demais atos necessarios ao bom e fiel cumprimento do presente mandato, o
que tudo o outorgante daré por bom, firme e valioso. Enfim, praticar todos os demais atos necessérios
¢ indispensdveis ao fiel cumprimento do presente mandato . E, como me pediu, lhe lavrei este
instrumento, que feito, lido e achado conforme, aceita, outorga e assina. E por estar impossibilitado de
assinar MANOEL VIEIRA DOS SANTOS, em razio de ndo ser alfabetizado, , assina a rogo JONH

Selo Digital de Fiscalizagio

12/08/2019 11:25
https:/ fwww.tjse. Jus br/x [IJKNPH

o

Tribunal de Justica de 2
Sergipe 2

2° Oficlo da Comarca de N. §
Sra. da Cléria g

a
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WILLAMS OLIVEIRA DA SILVA, nacionalidade brasileira, estado civil solteiro, profissdo aux. de
cartdrio, capaz, nascido aos dezenove de janeiro de mil novecentos e noventa e quatro (19/01/1994),
portador da cédula de identidade RG n° 2.494.469-6/SSP-SE, onde consta e o CPF n°
057.780.325-52, filho de JOSE WILSON DA SILVA e TANIA MARIA DE OLIVEIRA, residente e
domiciliado a Rua Maura Rosa Silva, 804, Nova Brasilia, CEP 49680000, Nossa Senhora da
Gléria-SE. “Dispensadas as testemunhas conforme legislagio em vigor (art. 215, VII, § 5° do Cédigo
Civil Brasileiro)”. Eu, Ederaldo Alves da Silva, Escrevente, digitei, subscrevo, dou fé e assino. Guia
de Recolhimento 124190009167 EMOLUMENTOS: R$ 47,35, FERD: R$ 11,14, AO
FUNDO: R$ 2,93, AO JUDICIARIO: R$ 5,43, TAXA BANESE: R$ 0,34, TOTAL: R$ 67,19.
Selo TJSE: 201929574016926|JJKNPH Acesse: https://www.tjse.jus.br/x/JJKNPH.

2
Em testemunho ’@5 da verdade.

—11T S
(it

“~Ederaldo Alvef.da Silva >

Escrevente

B Uy

JONH WILLAMS OLIVEIRA DA SILVA

Impressdo digital

Polegar direito

Selo Digital de Fiscalizacio
Tribunal de jJustica de

Sergipe -

27 Oficio da Comarcade N. |
Sra. da Gloria -

MR IE

201929574016926

12/08/2019 11:25 E
https:/ fwww.tjse. jus.br/x /IJKNPH
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BOLETO PARA PAGAMENTO Kenﬁrgl_s___a

ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Documento sem valor fiscal,
Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Docuomento nio & segunda-via de conta.
P w P PSOTIST hc ot S eI e g e e, N° 016.104.122 CNPJ 13.017.462/0001-65 - Insc.Est. 270.767.436
CDC -CODIGO DO CONSUMIDOR
MANOEL VIEIRA DOS SANTOS
FAZ FAZENDA 000 TAINHA 3/81 4205_1
ITABI
AGO/2019 15/08/2019 0 22/08/2019 R$ 17,33

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
00190.00009 03087.893008 02390.847172 5 79890000001733
Pagador: MANOEL VIEIRA DOS SANTOS CNPJ/CPF: 077.743.205-63

FAZ FAZENDA 000 TAINHA - AREA RURAL - ITABI / SE - CEP 00000-000
Valor do Documento Valor Pago

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento
30878930002390847 | 000814205201908 22/08/2019 R$ 17,33
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150

Agéncia / Codigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4

13.017.462/0001-63
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20/08/18 Departamentc da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE :
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA . B
SHUPERNTENDENCIA DA POLICIA CVIL mlm mm’ 2

DELEGACIA DE POLICIA DE ITABI
RUA DO CEMITERIO, CENTRO FONE:() (7¢)3314-1297

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06554. 0-000074

-  DELEGACIA RESPONS‘AVEL ®
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE ITABI
Enderego: RUA DO CEMITERIO, CENTRO FONE:() (79!3314-1297

FATO
Data e Hora do Fato: 16/04/2018 - 09:30 até 15/04/2018 - 03:30
Endereco: MATA GRANDE Namero: Complemento: Via Publica CEP: 49870-000
Bairro: POVOADO MATA GRANDE Cidade: ITABI - SE  Circunscrigio: DELEGACIA DE POLICIA DE ITABI
Tipo de local: PUBLICO Meio Empregado: OUTRO

&

VITIMA-NOTICIANTE
Nome: MANOEL VIEIRA DOS SANTOS K
Nome do pai: FELIX MENESES DOS SANTOS Nome da mae: MARIA VIEIRA DE GOES
Pessoa: Fisica CPFICGC: 077.743.205-63 RG: 3155757 UF:SE Orgéo expedidor: SSP-SE
Naturalidade: ITABI Data de nascimento: 14/11/1943 Sexo: Masculinc  Cor da cutis: Branca
Profissdo: APOSENTADO Estado civil: Viivo Grau de instrugdo: 1° Grau Completo
Enderego: RUA do Campo Velho Nuamero: 407 Complemento: casa
CEP: 49.870-000 Bairro: PINGO DO OURO Cid«de: ITABI UF: SE
Proximidades: Ao matadouro Telefone: 79 9 9908-6785

HISTORICO

. QUE estava na seresta da churmascaria do Sr. CARLOS na Mata grande.QUE foi quando o celular tocou e ele atravessou a piSla para
falar. QUE apés a ligagéo retomou para a chumascaria. QUE no retomo o Sr Gileno, mais conhecido como "pimola” saiu com sua moto
da churrascaria e o atropelou. QUE a moto é uma HONDA/CG 125 TITAN ES, CHASSI 9C2JC3020YR039263, PLACA POLICIAL:
HZR9596/SE. QUE o registro da habilitagdo do Sr. Gilenc é 00784803012, vélida até 15/05/2019. QUE o Sr. Eminho, o qual
presenciou o fato foi logo prestando socomo aos dois que foram encaminhados para o hospital. QUE apés sairdo hospital o Sr. Gileno
deu todo o suporte & vitima. QUE o noticiante ndo dessja representar criminalmente o Sr. GILENO. QUE veio até a Delegacia para
tomar as providéncias cabiveis e dar entrada no seguro DPVAT.

- 5
: =

Data e hora da comunicag&o: 29/08/2018 as 09:52 AN ARINEN: 29’08’2‘;;‘_’525

OBS.: Asinformagdes noticiadas pelo declarante/vitima sdo de sua inteira resoonsabi.idade, cabendo, inclusive; a responsabilizacdo
penal daquele que faitar com a verdade no fomecimento das nformagdes, nostermos do artigo 340 do Cédigo Penal Brasileiro: Art. 340
- Provocar a agéo de autoridade, comunicando-lhe a ocoménc.a de crime ou de contravengdo que sabe ndo se ter verificado: Pena -
detengédo, de um a seis meses, ou multa. %

intranet.ssp.se.gov.br/boletinvBO/imprimeBO.asp 12
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intranet.sspse.gav.brlboletirdBOhnprimBO.asp
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3/DATASUS HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO £ |
o e e e e e e e e e e e e e e e e e e i —— ——— — — — ———— — — — — ———— — — —— — — ——— Wi e = e e n o
No. DO BE: 1708297 DATA: 15/04/2018 HORA: 04:04 USUARIO: CSSONZZ
CNS: : SETOR: 06-SUTURA kel
e s 30 0 0 s o 5 s it e L 2ol
IDENTIFICACAO DO PACIENTE gﬁﬁa
NOME : MANCEL VZEIRA DOS SANTOS poc.. &
IDADE.........: 74 ANOS NASC: 14/11/1943 SEXO..: MASCULINO
ENDERECO......: PCA DA PACIENCIA NUMERO: 24
COMPLEMENTO...: 709006885342317 BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO.....: ITABI UF: SE CEP...:
NOME PAI/MAE..: /MARIA VIEIRA DOS SANTOS GOIS
RESPONSAVEL...: FILHA/ANA CRISTINA : TEL...: 79+9990867
PROCEDENCIA...: ITABI ' 85
ATENDIMENTC...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTOS)
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO
R S e e S M L S T Ll R V- P S S
| PA: [ X mmHEg ] PULSO: [ ] TEMP [ ] PESO: [ ]

i RAIO X [ ] SANGUE: [ ] URINA [ ] TC
] LIQUOR [ ] ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA

B L e R I e R e o e e et A e e B e
ADOS CLENICOS. 1 : QATA PRIMEIROS&SINT MAS { /
\ WAL _./..,: k& i ‘ )‘j ‘ \ 'i- ,4\_,,;vvw A ;-‘,.,k. : Xu %, ‘ —’:' 4 gt L ?-,’:_, 128
‘,“\j’ ‘i b V':@'\M‘-"“ - ‘ _\\"? N lﬁ*’Mﬁ‘:. "\‘)‘;J;'\J .'s\":"ﬁ'" (A ;.' Apind- ) ;'3-7 \{..l}-f AR A
;:‘“ :f{ = ;‘j; n»\ '?.L._“z A Jans ) A0 ..:’ i\f ’._“',,{JN N A (@/? T_— C | S Y >
Cot Y\ Ao F 8 . AL LA Pame Aaall A r« A \%’,
ANOTACOES DA ENFERMAGEM: . R & .
L/\u N ) ‘._};; Kinsod 4 ._,:_;tJ Al X ‘ ¥ \ ?.l.r‘j;e;': I

DATA DA SAIDA:  / / HORA DA SAIDA: <
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO [ 1 EVASAO [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AO AMBULATORIO ’ .
INTERNACAC NO PROPRIO EOSPITAL (SETOR) :

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : .
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. PATOL.

—§§EﬁATURA DO PACTENTE/RESSONSAVEL . “ASSINAZ cﬁﬁg IMBO DO MEDICO
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RELATORIO MEDICO we -

“OME DO PACIENTE: '/),Wg (ﬂ 0' AN ) m

DATADA ENTRADA: /87 0Y/ of ¥
DATADASAIDA: {F/ o4/ _Doj g

Obs.: Dados obtidos mediante anslise do prontudrio, sem ter contato profissional com o paciente, isto ¢, a
responsabilidade do atendimento cabe aos médicos que o assistiram.

iNTERNAMENTO: PS (X) ENFERMARIA(X)' UTI( )
HISTORICO.CLINICO:
P ) —~
Fac e NP rre o ape ctenTe muaécd}mcj
i esdnogo o HIIHE  Je.700en o e e

ob rt oo do %ﬁ. v do’ 09’17‘\9/@"4 Nio reo St
Codredoide P aliine o A h o ¢ Lihala
N P 4 7

'y ,A(."Y)‘f‘é\,na-—do Ane. Wawx&qfv a/‘u&;ius-,cc
€ gk (odle /m aﬁwﬂm

HISTORICO CIRCRGICO:

ofa /\/&(Awﬁrfk—v i
] _

EXAMES CO;V:[PLEEVIE‘ vTARES:
Lo cicS roA

€C6 ~
Lo cardrioCrerme -

Ex oA i/é,aéorvj*Of‘f et )'s .

MEDICOS ASSISTENTES:

D7 Joae” Torred /}he/’*o- ceM Y&og
DY?A'/7/VLM'TM;. < P nefo Crard 343V

~

r Peiio ,,Q/t.ac;o //’/UY\M~ crem A1Y 3

CONDICOES DEALTA: MELHORADO( ) TRANSFERIDO ( ) OBITO ( )

ARACAJU, 23 de 6939907“0 de FO4E

Ao &,
vid Szimg 1 4 o
) ) ¥ QS“"“-"?Y: ¥eg
’ 9@2{"1 s
Ca.u IS n.
i S — e

MEDICO DO SETOR DE ANALISE DE PRONTUARIO
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

1of1

p. 21

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-

O Lioer -

Seguro DPVAT

Buscar no site

Acompanhe o Processo de Indeniza¢do

ACESSIBILIDADE

@(/pages A AO -

IAcessibilidade.aspx)

(/Pages

/Atalhos-de- Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhados a uma segt
disponibilizada para parecer final da Lider-DPVAT, inis do Seguro DPVAT. O prazo para emissdo do parecer final é de

ERRPDASRIENIZACAO P parap g prazo p p

Documentos Despesas

Médicas (fPages SINISTRO 3180437389 - Resultado de consulta por beneficiario

/Documentacao-

Despesas-

Medicas.aspx) VITIMA MANOEL VIEIRA DOS SANTOS

Documentos Invalidez

COBERTURA Invalidez
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GVS CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME

;’De"“a"e"te (IPages BENEFICIARIO MANOEL VIEIRA DOS SANTOS
ocumentacao- CPE/CNP): 07774320563
Invalidez-
Permanente.aspx) Posigdo em 27-08-2019 09:53:25
Documentos Morte 0 pedido de indenizagao do Seguro DPVAT foi concluido com a liberaggo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.
(/Pages Data do Pagamento: XX/XX/XXXX
/Documentacao-

Morte.aspx)

Dicas Indispenséveis
(/Pages/Dicas-
Indispensaveis-Para-
Pedir-
a-Indenizacao.aspx)

25/06/2019

Valor da Indenizagao: R$00.000,00
Juros e Corregdo: R$00.000,00
Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizagao Juros e Corregdo Valor Total
RS 2.362,50 R$ 0,00 RS 2.362,50

Historico das correspondéncias enviadas
PAGUE SEGURO
Qxad2 peferencia  |Ver Carta
Como Pagar (/Pages
/saiba-como- 0310772019 E’;GAMENTO & (httpsi/sisdpuatdocs.seguradoralider.com.br:8443/apiffile/download/fT__fgraToZTvnVAEXC8UGg==/wxchnsIK23
pagar.aspx) INDENIZACKG | /UaG81mdQN1Yzdpjxz0ZsbA==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF__J90mLICKi2aMKt6Kpjab2gY9mYcdRrSowKT2
Consulta a Pagamentos <
Efetuados (/Pages INTERRUPCAO | & (https:/sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/dowr EOtbZ+U: 125w==/ZKKoGd2gxi
IConsulta- 07/06/2019 | DO PRAZO DE | /4mmé6JcOy+rBgo3wQPK+1tg
2-Pagamentos- ANALISE /IhUjnOIkmBM9dS7FYMnlvkjYKOJTrUxZhsM __6xKknzVcIE9P4n6ZGxbXHQoeASHX__UQKFG8DX9rZobvaVDSw==2api
Efetuados.aspx) NECESSIDADE
& (nttp p egt .com.br: p 03QsQaixX1swB2fHXQ==/f09GbY+25|
23/03/2019 | APRESENTAGAO | /JCVEAIYbDZX3r8RY0VbVAA==
DE /oL6nXnhaVPBNUVjpFQGSAI__ATDIQsBIKHZ7Q__k__FWIHji9ab__mXOk6ACFbOW3771jdkmgQEqdET38yYmD8__c
ACOMPANHE O PROCESSO DOCUMENTOS
NECESSIDADE
Clique aqui para saber & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/zB35LSAFIQIHI7RKEYsX3w==/AqZmwSxYes
sobre 0 andamento do 22/01/2019 | APRESENTAGAO | /iCSh5XIf2mmtDhfv45HVGQ==
seu pedido de DE /512BKILITTsuwz1VQxZZUKbKICKGSDve8CAVONS7yjdzwlLXd TUFWB: QSJSOKIAUFEAF7STAF ==2api_ke
indenizaco. (/Pages DOCUMENTOS
/Acompanhe- NECESSIDADE
0-Processo-de- & (https:/sisdp s.5egL -alider.com.br: i lownload/TOu20YFhPON80QoDLC7Ijg==/yucO5Rmoc;
Indenizacao.aspx) 19/10/2018 | APRESENTAGAO | /Tn2pjCiSIcXONMa48xgkwQ==
DE /91yhnBAspgFb2XTTZ__loaaTmEB1BYCCGOCAfZT3VC6QNBPKIZY6FNfbkmj902JNxdUe52q0p)5G6+UjealheCb7EZBxe
DOCUMENTOS
NECESSIDADE
& (nttps://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/9+Fak__toxdwCSAcowliG2g==/ybb7KSwb3,
03/10/2018 | APRESENTAGAO | /ylOWS5ybH4WX7ZLmuUPL+HQ==
DE /51ZBKILITTsuwz1VQXZZUKbK|CKGSDVC8CAVONS7yjdzwLXd 1UFWB+aXztsQ5jSOKIAUFEAF7STAHYUGRKPmLA==2api_k
DOCUMENTOS
ABERTURADE | (http: p egt .com.br: p 2dqS+p3CuVCTHTTUZ3WHQ==/qY4r5rKOh
02/10/2018 | PEDIDO DE /C8mf3k3Zuzs0agG574219g==
SEGURO DPVAT | /79USVATFK8B52h3jigVz54XICckIsWLUSO0b+ZwepbSUMdtcawpsD86eY__QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQMaw:

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

3 j\pp LI (1ttps.//itunes.apple.com/us/app
/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8)

PP (htps://play.google.com/store
pp ils?id=br.com.segt ider.dpvat. ma
digital)

»Acompanhe seu

(https://www.seguradorafider.com (%L ges
/Acompanhe-
o-Processo-de-

(httpiatty y
JcompRER BRI SRR 2
/seguradora- Pagamentos (/Pages
19%C3%ADder- /Consulta-

dpvat) a-Pagamentos-

Efetuados.aspx)
»>Saiba Como Pagar
(/Pages/Saiba-como-
pagar.aspx)

>Pontos de
Atendimento
(/Pontos-de-
Atendimento)

>Como Pedir
Indenizagdo (/Seguro-
DPVAT/Como-Pedir-
Indenizacao)

»A Seguradora Lider-
DPVAT (/Pages/Quem-
Somos.aspx)

»Sobre o Seguro
DPVAT (/Pages/Sobre-
0-Seguro-DPVAT.aspx)

>Informagdes Gerais
(/Pages/Informacoes-

>Chat - Atendimento
On-line (/Contato
/Chat-e-Atendimento-
On-Line)

»Dvidas, Reclamacdes
e Sugestdes (/Contato
/Duvidas-
Reclamacoes-
e-Sugestoes)

Gerais-Sobre- »>Telefones de Contato

o-Pagamento.aspx)
»>Dicas Indispensaveis

(/Pages/Dicas-

Indispensaveis-Para-

(/Contato/telefones-
de-contato)
>Ouvidoria (/Contato
/Ouvidoria)

Pedir- »Canal de Denuncias

a-Indenizacao.aspx)
»Dicionario do Seguro

(/Contato/canal-de-
Denuncias)

DPVAT (/Seguro- >Mapa do Site (/Mapa-

DPVAT/Dicionario-do-

do-Site)

Seguro-DPVAT) > Consumidor.gov

> Perguntas Frequentes
(/Seguro-

(https://www.consumidor.gov.br
/pages/principal

DPVAT/Perguntas%20Fr&|66685)921288)

Termos de uso e politica de privacidade (/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

27/08/2019 09:53



I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI

Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201969100285

DATA:
27/08/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
concluso

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 22
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI
Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201969100285

DATA:
10/09/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro os beneficios da gratuidade judiciaria pleiteados na inicial, o que o fago com supedaneo no art. 5°, LXXIV da
Constituicdo Federal, bem como no art. 98 do Cédigo de Processo Civil. Tendo em vista a impossibilidade de
realizacédo de acordo ante a expressa informacéo prestada pela parte autora e, considerando que na maioria das
vezes ndo oferecem proposta, deixo de designar audiéncia de conciliagcdo. Contudo, havendo propositura de acordo,
podera ser informado pela parte requerida a qualquer tempo. Sendo assim, cite-se o réu para, querendo, oferecer
contestacdo, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de revelia, nos termos do art. 344, CPC. Apresentada a
contratacéo, se levantadas preliminares (art. 337, CPC), manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive
acerca de eventual alegacédo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, ou, havendo juntada de
documentos (art. 341 e art. 437, CPC), intime-se a parte autora para que se manifeste, no prazo de 15 (quinze) dias.
Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, §1°,
CPC). Ausentes requerimentos de producéo de provas em audiéncia, 0s autos seguirdo conclusos para sentenca.
Cumpra-se. (EAC)

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 23
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Itabi/Comarca de Gararu

N Processo 201969100285 - Nimer o Unico:; 0000273-43.2019.8.25.0033
Autor: MANOEL VIEIRA DOSSANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Defiro os beneficios da gratuidade judiciaria pleiteados nainicial, o que o fago com supedéneo no art. 5°,
LXXIV da Constituicéo Federal, bem como no art. 98 do Cadigo de Processo Civil.

Tendo em vista aimpossibilidade de realizac8o de acordo ante a expressa informacao prestada pela parte
autora e, considerando que na maioria das vezes ndo oferecem proposta, deixo de designar audiéncia de
conciliagdo. Contudo, havendo propositura de acordo, podera ser informado pela parte requerida a

gualquer tempo.

Sendo assim, cite-se 0 réu para, querendo, oferecer contestacdo, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de
revelia, nostermos do art. 344, CPC.

Apresentada a contratacéo, se levantadas preliminares (art. 337, CPC), manifeste-se a parte autora em 15
(quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacéo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu

direito, ou, havendo juntada de documentos (art. 341 e art. 437, CPC), intime-se a parte autora para que se
manifeste, no prazo de 15 (quinze) dias.

Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art.
437, 81°, CPC).

Ausentes requerimentos de producéo de provas em audiéncia, 0s autos seguirdo conclusos para sentenca.

Cumpra-se.

(EAC)

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER DANTAS REBOUCAS, Juiz(a)
de Itabi/Comarca de Gararu, em 10/09/2019, as 10:40:45, conforme art. 1°, 111, "b", da

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
-_ " www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
“ ! preenchimento do nimero de consulta publica 2019002306003-10.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI

Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201969100285

DATA:
03/10/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
CERTIFICO QUE EXPEDI CARTA CITATORIA- 201969101519

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

ITABI/COMARCA DE GARARU DA COMARCA DE ITABI
Avenida Manoel Alves de Souza, Bairro Pingo do Ouro, Itabi/SE, CEP 49870000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201969100285

DATA:
04/10/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 201969101519 do tipo (NCPC) - Citagéo Procedimento ordinario Prazo 15 dias
[TM4079,MD126] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Itabi/Comarca de Gararu “H ”l‘" ||H ‘Hll ||

Avenida Presidente Costa e Silva
Bairro - Centro Cidade - Gararu/SE

e

£ ™8 Cop - 49830000 Telefons - 33548500 201969101519
PROCESSO: 201969100285 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000273-43.2019.8.25.0033
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MANOEL VIEIRA DOS SANTOS
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A) e INTIMADO(A), por todo o conteldo da
peticdo inicial, de cépia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos
termos do art. 238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme
determinado no art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as
alegacbes de fato apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC); e 3) Comparecer a audiéncia de
conciliacdo ou de mediacdo designada para o dia 03/10/2019 as 11:35:00 h, conforme art. 334 do CPC.

Adverténcia: O ndo comparecimento injustificado é considerado ato atentatério a dignidade da
justica e serpa sancionado com multa de até 2% (dois por cento) da vantagem pretendida ou do valor da causa,
revertida em favor da Unido ou do Estado. No caso de revelia, sera nomeado curador especial (art. 257. IV do
CPC).

Despacho:

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro . Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM4079, MD126]

Documento assinado eletronicamente por Maria Irma de Albuquerque Santos,
Bl Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Itabi/Comarca de Gararu, em
TISE | cicrranica | 04/10/2019, as 14:05:44, conforme art. 1°, 11, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2019002551400-71.

p. 28

A, | Assinado eletronicamente por Maria Irma de Albuquerque Santos, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Itabi/Comarca de Gararu}
. em 04/10/2019 as 14:05:44, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11. 419/2006.
:| Conferéncia em Www.tjse.Jus.br/portal/serV|cos/Jud|C|als/autentlcacao-de-documentos. NUmero de Consulta: 2019002551400-71. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019002551400-71



Assinado eletronicamente por Maria Irma de Albuquerque Santos, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretéario de Itabi/Comarca de Gararu
em 04/10/2019 as 14:05:44, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019002551400-71



	Processo nº 201969100285
	27/08/2019 - Distribuição
	27/08/2019 - Conclusão
	10/09/2019 - Despacho
	03/10/2019 - Certidão
	04/10/2019 - Expedição de Documento

